Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM PRÁTICAS
SOCIOCULTURAIS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – MESTRADO E DOUTORADO

MESTRADO PROFISSIONAL EM DESENVOLVIMENTO RURAL

EDITAL Nº 01/2022

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO DA
UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA – ALUNO ESPECIAL 01/2022

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, Professora Doutora Janaina

Coser; a Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Práticas Socioculturais e
Desenvolvimento Social, Professora Doutora Sirlei de Lourdes Lauxen; e a Coordenadora
do Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural, Professora Doutora Juliane Nicolodi
Camera; no uso das suas atribuições e nos termos das Resoluções do Conselho
Universitário Nº 29/2019, de 05 de agosto de 2019; Nº 42/2019, de 30/10/2019; e do Ato
Normativo da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão Nº 01/2021, de 07 de
abril de 2021; tornam público o presente Edital Nº 01/2022, que trata da abertura de
processo seletivo para o ingresso na modalidade de aluno especial no primeiro semestre de
2022, dos seguintes Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu: Programa de Pós-
Graduação em Práticas Socioculturais e Desenvolvimento Social - PPGPSDS (cursos de
mestrado e doutorado); Programa de Pós-Graduação Profissional em Desenvolvimento
Rural - MPDR (curso de mestrado), o qual reger-se-á mediante as cláusulas e condições
seguintes:

1. Do Público-Alvo:

1.1. Programa de Pós-Graduação em Práticas Socioculturais e Desenvolvimento
Social (mestrado e doutorado): Destina-se a profissionais graduados ou graduandos
nas diversas áreas do conhecimento, como: Ciências Sociais Aplicadas, Ciências Humanas,
Linguística, Letras e Artes, Ciências da Saúde, Ciências Agrárias, Ciências Biológicas,
Ciências Exatas e da Terra e Engenharias, atuantes no âmbito público ou privado, voltados
à transformação, potencialização e desenvolvimento de contextos socioculturais.
1.2. Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural: Destina-se a profissionais
graduados ou graduandos em Agronomia, Medicina Veterinária, Biologia, Zootecnia,
Administração e demais profissionais de áreas afins.

2. Dos Requisitos:

2.1. Para o mestrado:
2.1.1. Graduados: diploma ou certificado de conclusão de curso superior.
2.1.2. Graduandos concluintes: estar cursando o último semestre dos cursos de
graduação com integralização de, no mínimo, 75% (setenta e cinco) por cento do
componente curricular.
2.2. Para o doutorado:
2.2.1 Diploma ou certificado de conclusão de Mestrado.

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972

3. Das Disciplinas Ofertadas para Aluno Especial – Semestre 01/2022:
3.1. Mestrado em Práticas Socioculturais e Desenvolvimento Social:

Disciplinas Créditos Vagas Dia da semana /
Turno

Identidades Regionais 03 04 Quinta-feira – Manhã

Representações Culturais: Literatura e
Cinema

03 04 Quinta-feira – Tarde

Diversidades Culturais e Interações Sociais 03 04 Quinta-feira – Tarde

Docência no Ensino Superior 04 04 Quinta-feira – Noite

Linguagem e Sociedade 03 04 Sexta-feira – Tarde

Sociedade de Risco e Meio Ambiente 03 04 Sexta-feira – Tarde

3.2.  Doutorado em Práticas Socioculturais e Desenvolvimento Social:

Disciplinas Créditos Vagas Dia da semana /
Turno

Representações Culturais: Literatura e
Cinema

03 04 Quinta-feira – Tarde

Seminário temático III: Ética, Política,
Organizações e Movimentos Sociais

03 04 Quinta-feira – Tarde

Diversidades Culturais e Interações
Sociais

03 04 Quinta-feira – Tarde

Docência no Ensino Superior 04 04 Quinta-feira – Noite

Seminário Temático I: Questões de
Epistemologia

03 04 Quinta-feira – Noite

Linguagem e Sociedade 03 04 Sexta-feira – Tarde

Sociedade de Risco e Meio Ambiente 03 04 Sexta-feira – Tarde

3.3. Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural:

Disciplinas Créditos Vagas
Dia da semana /
Turno / período
aulas

Qualidade e Certificação na Cadeia Produtiva 02 08 Quinta-feira/ noite
10/mar a 12/mai/22

Interface Planta – Animal 02 08 Sexta-feira/ tarde
11/mar a 06/mai/22

Seminário de Pesquisa I 02 08 Sexta-feira/ noite
11/mar a 06/mai/22

Manejo de Plantas de Lavoura 02 08 Sábado – manhã
12/mar a 07/mai/22

Sistemas Produção de Ruminantes 02 08 Quinta-feira/ noite
19/mai a 14/jul/22

Produção orgânica e agroecológica no
desenvolvimento rural

02 08 Sexta-feira/ tarde
20/mai a 08/jul/22

Projetos e estratégias para o desenvolvimento
rural

02 08 Sexta-feira/ noite
20/mai a 08/jul/22

Direito Agrário e Ambiental 02 08 Sábado – manhã
21/mai a 09/jul/22

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972

3.4. As aulas irão ocorrer de acordo com as orientações institucionais, atendendo aos
protocolos estabelecidos pelo COE-Unicruz.
3.5. Cada candidato poderá cursar até 04 (quatro) disciplinas como aluno especial, e, no
máximo, 02 (duas) disciplinas por semestre como aluno especial.
3.6. Para cursar outras disciplinas além do limite estabelecido no item anterior, o
candidato deverá participar de processo seletivo para ingressar como aluno regular.
3.7. O aproveitamento das disciplinas cursadas na modalidade de aluno especial dar-se-á
de acordo com o disposto nos artigos 5º e 8º do Ato Normativo da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação, Pesquisa e Extensão Nº 01/2021, de 07 de abril de 2021, e das disposições
previstas no Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Práticas Socioculturais
e Desenvolvimento Social e no Regimento Interno do Mestrado Profissional em
Desenvolvimento Rural.

4. Do Calendário do Processo Seletivo:

Descrição Prazo

Publicação do Edital 10 de janeiro de 2022

Período de inscrição e envio de documentos 10 de janeiro a 25 de fevereiro de 2022

Análise dos documentos 02 e 03 de março de 2022

Divulgação dos Resultados
04 de março de 2022

Processo de matrícula 07 a 10 de março de 2022

4.1. Observação Importante: Poderão ocorrer alterações nas datas em razão dos
protocolos de distanciamento controlado, em conformidade com as normas dos órgãos
dirigentes, bem como das orientações do COE-Unicruz.

5. Das Inscrições:

5.1. A inscrição deve ser realizada por meio de preenchimento de Formulário Google até o
dia 25 de fevereiro de 2022
5.2. O endereço do Formulário  Google para o curso de interesse é o seguinte:
5.2.1. Mestrado em Práticas Socioculturais e Desenvolvimento Social:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeE51gSu1EAhvrUCyZspu3q0opDTt3nPR9SYE
RP6ZJYq-ipJw/viewform?usp=sf_link

5.2.2.  Doutorado em Práticas Socioculturais e Desenvolvimento Social:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfwarJPB54uGPoswSMfKqjot8YQpfeLGCiHZRbP
u2IU4LxS0w/viewform?usp=sf_link

5.2.3. Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdMTw0hzm0Rsv7K20Hxv768GSqcNOxz2fpXG
meZtTZTyJonqA/viewform?usp=sf_link

6. Da Documentação Exigida para a Inscrição:

6.1. Programa de Pós-Graduação em Práticas Socioculturais e Desenvolvimento
Social (mestrado e doutorado):

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeE51gSu1EAhvrUCyZspu3q0opDTt3nPR9SYERP6ZJYq-ipJw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeE51gSu1EAhvrUCyZspu3q0opDTt3nPR9SYERP6ZJYq-ipJw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfwarJPB54uGPoswSMfKqjot8YQpfeLGCiHZRbPu2IU4LxS0w/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfwarJPB54uGPoswSMfKqjot8YQpfeLGCiHZRbPu2IU4LxS0w/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdMTw0hzm0Rsv7K20Hxv768GSqcNOxz2fpXGmeZtTZTyJonqA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdMTw0hzm0Rsv7K20Hxv768GSqcNOxz2fpXGmeZtTZTyJonqA/viewform?usp=sf_link

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972

6.1.1. Para o Mestrado: Cópia do diploma de Graduação, ou da ata de conclusão de curso,
ou comprovante de matrícula em curso de graduação.
6.1.2. Para o Doutorado: Cópia do diploma de Mestrado, ou da ata de conclusão de curso.
6.1.3. Cópia do documento de identidade.
6.1.4. Cópia do cadastro de pessoa física – CPF.

6.2. Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural:
6.2.1. Cópia do diploma de Graduação, ou da ata de conclusão de curso, ou comprovante
de matrícula em curso de graduação.
6.2.2. Cópia do documento de identidade.
6.2.3. Cópia do cadastro de pessoa física – CPF.

7. Do Endereço para Inscrição:

7.1. A documentação citada no item 6 do presente Edital deve ser encaminhada
digitalmente para o e-mail correspondente ao Curso de interesse, até o dia 25 de
fevereiro de 2022.
7.1.1. Mestrado e Doutorado em Práticas Socioculturais e Desenvolvimento
Social: ppgpraticassocioculturais@unicruz.edu.br
7.1.2. Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural:
mestradorural@unicruz.edu.br
7.2. A confirmação da inscrição somente ocorrerá mediante o recebimento da
documentação especificada até a data limite informada no item 5.1 deste Edital.
7.4. O envio fora de prazo, incompleto ou ilegível da documentação resultará na não
classificação do candidato.

8. Da divulgação dos resultados:

8.1. As listas com os candidatos selecionados serão divulgadas nas páginas dos
respectivos programas de pós-graduação de acordo com o calendário informado no item 4
deste Edital.
8.1.1. Mestrado e Doutorado em Práticas Socioculturais e Desenvolvimento
Social: https://home.unicruz.edu.br/curso/mestrado-humanas/
8.1.2. Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural:
https://home.unicruz.edu.br/curso/mestradorural/
8.2. Os candidatos selecionados deverão efetivar suas matrículas, seguindo as orientações
a serem encaminhadas pelas secretarias dos respectivos programas de pós-graduação, no
período indicado no item 4 deste Edital.

9. Do Investimento:
9.1. Programa de Pós-Graduação em Práticas Socioculturais e Desenvolvimento
Social (mestrado e doutorado):
9.1.1. Mestrado: O investimento para o crédito de aluno especial do Programa de Pós-
Graduação em Práticas Socioculturais e Desenvolvimento Social – Mestrado, é de
R$ 1.762,06 (Hum mil setecentos e sessenta e dois reais e seis centavos), que deverão ser
multiplicados pelo número de créditos das disciplinas ofertadas na tabela especificada no
item 3.
9.1.2. Doutorado: O investimento para o crédito de aluno especial do Programa de Pós-
Graduação em Práticas Socioculturais e Desenvolvimento Social – Doutorado, é de
R$ 2.520,64 (Dois mil quinhentos e vinte reais com sessenta e quatro centavos), que

mailto:ppgpraticassocioculturais@unicruz.edu.br
mailto:mestradorural@unicruz.edu.br
https://home.unicruz.edu.br/curso/mestrado-humanas/
https://home.unicruz.edu.br/curso/mestradorural/

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972

deverão ser multiplicados pelo número de créditos das disciplinas ofertadas na tabela
especificada no item 3.
9.2. Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural: O investimento para o
crédito de aluno especial do Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural é de
R$ 2.252,73 (Dois mil duzentos e cinquenta e dois reais e setenta e três centavos), que
deverão ser multiplicados pelo número de créditos das disciplinas ofertadas na tabela
especificada no item 3.
9.3. O valor total pode ser quitado à vista ou em até 03 (três) parcelas, da seguinte forma:
01 (uma) parcela de entrada, à vista, e 02 (duas) parcelas com vencimento a cada 30
(trinta) dias, com atualização monetária de 1% (um por cento) ao mês.

10. Do Processo de Matrícula:

10.1. As matrículas serão realizadas de forma online e/ou presencial junto à secretaria
acadêmica da Universidade de Cruz Alta, no período de 07 a 10 de março de 2022.

11. Do Início das Aulas:

11.1. As aulas terão início a partir do dia 11 de março de 2022 para o Mestrado
Profissional em Desenvolvimento Rural e 18 de março de 2022 para o Programa de Pós-
Graduação em Práticas Socioculturais e Desenvolvimento Social.
11.2. Observação Importante: Poderão ocorrer alterações nas datas em razão dos
protocolos de distanciamento controlado, em conformidade com as normas dos órgãos
dirigentes, bem como das orientações do COE-Unicruz.

12. Das Informações Complementares:

12.1. A inscrição do candidato implicará no conhecimento prévio e na tácita aceitação das
presentes instruções e normas estabelecidas neste Edital, das quais não poderá alegar
desconhecimento.
12.2. É responsabilidade do candidato manter seu meio de contato (telefone, e-mail)
atualizado, para que seja convocado para assumir a vaga, bem como o acompanhamento
dos avisos e convocações do processo seletivo através do site.
12.3. A aprovação e a classificação final geram, para o candidato, apenas a expectativa de
direito à contratação.
12.4. O presente Edital poderá sofrer eventuais acréscimos e/ou alterações de acordo com
as necessidades da Fundação Universidade de Cruz Alta, enquanto não consumado o seu
objeto, até a data de publicação do resultado final.
12.5. Poderá ainda o presente Edital, no todo e em parte, em qualquer fase do processo e
a critério da Fundação Universidade de Cruz Alta, ser suspenso ou cancelado, sem que
caiba aos eventuais candidatos inscritos qualquer pretensão de direito adquirido.
12.6. Os documentos apresentados pelos candidatos ficarão disponíveis para retirada no
prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da divulgação do resultado final do
presente Edital, quando serão encaminhados para descarte.
12.6.1. Os demais documentos do processo serão arquivados de acordo com os prazos
estabelecidos pela Tabela de Temporalidade da Comissão Permanente de Avaliação
Documental – CPAD da Fundação Universidade de Cruz Alta.
12.7. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação Pesquisa e
Extensão.
12.8. Informações complementares poderão ser obtidas junto à Pró-Reitoria de Pós-
Graduação Pesquisa e Extensão, Prédio 04, Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães,

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães - Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 –

Parada Benito. CRUZ ALTA/RS - CEP- 98005-972

Rodovia Municipal Jacob Della Méa, Km 5.6, Distrito Parada Benito, Cruz Alta, RS; através
do e-mail prpgpe@unicruz.edu.br ou pelo telefone (55) 3321 1545.
12.9. O presente Edital entrará em vigor na data de publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Cruz Alta, 10 de janeiro de 2022.

Profª Drª Sirlei de Lourdes Lauxen Profª Drª Juliane Nicolodi Camera
Coordenadora Coordenadora

Práticas Socioculturais e Desenvolvimento
Social – Mestrado e Doutorado

Mestrado Profissional em
Desenvolvimento Rural

Profª Drª Janaina Coser
Pró-Reitora de Pós-Graduação,

Pesquisa e Extensão

Registre-se e publique-se.
Cruz Alta, 10 de janeiro de 2022.
=====================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral